PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')P_OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1251/SME/DAF/2018 | Data: 19/10/2018

Entidade Beneficiada.: Centro de Integracio Famitiar

Org&o de Origem.: Secretaria Municipal de Educacao

Nota de Empenho.:n°® 3583/2018

Elemento da Despesa.: Subvencio

Valor Liberado.: R$ 4.000,00 | Data: 17/05/2018

Termo de Fomento n°.: 037/2018

Parcela n®.: 32

O Secretario Municipal de Educagédo responsavel pela unidade Gestora, apds
andlise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabi.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

() Irregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis, 11 de abril de 2019.

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacio

Rua: Conselheiro Mafra ASA — Andar 89 Manten  TlasiamAnnlia O/ o A0 ntn s
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ANEXO VIII, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014,

alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

PROTOCOLON® - DATA:

Nome da Entidade: Ceniro de Integracio Familiar- CEIFA

Titulo do Projeto: Servigo de Protecio Social BasicalAcio Sécio — Educativa e de
Convivéncia

Namero do Termo de Colaboracdo ou Termo de Fomento: 037/PMF/SMER2018

Valor transferido: R$4.000,00

Namero da parcela: 3* Parcela

Namero de fothas que constam no processo: 44

Nome do Responsavel; Anderson Sauerbier

Contato: Fonefe-mait. (048) 999777701 sauerbier@bol.com.br

Receber somente com a apresentacio de todos os itens abaixo.

Esta prestagio de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Nao

ANEXO IX — Oficio de encaminhamento

Assinado peio presidente da organizacdo da sociedade civil e pelo
responsavel financeiro quando houver

Prestacio de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas sequenciaimente

ANEXO V1 - Plano de Trabalho
Autorizacio de Remanejamento de Recursos ( se houver) ()
Comunicacio de troca de Funcionarios ( )

ANEXO VI - Declaragéo de recebimento do recurso e aplicacio

ANEXO VIl - Capa

ANEXO X - Declaragao firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do

cumprimento dos objetivos previstos, quanto & aplicacdo dos recursos
repassados

ANEXO Xi - Reiatorio de execucdo financeira

Balancete {Relacio das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsave! Financeiro

Original do exirato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da
organizacao da sociedade civit beneficiada com os devidos termos de
aceite

Nota fiscal { )

Confrachegue ( )

ENCARGOS: INSS () FGTS() PIS() IR() GFIP ()

Lista dos Beneficiados com Alimentacdo ( )

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizacio da Nota
Fiscal Avulsa.

ANEXO EDUCAGAOQ — Relatério de Cumprimento dos Objetivos
Fotografias do Projeto, midias eletrénicas, material visual promocional do
envento;

Relatorio emitido pela Comissdo de monitoramento e avaliacao, exceto nos
casos de inexigibilidade e dispensa do chamamento publico.

Fotografias do projeto, midias elefronicas, material visual promocional do
evento.

Data: Nome, %WO Servidor
10/ ¥ zerg SILVARA RAMGS YENTO

Sacrelara Municipal de Educacho
Matrcula 21305-3

M\

v,



ANEXO V1, parte integrante do Decreto n. 17361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014,
alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

PLANO DE TRABALHO DO TERMO DE COLABORAGAOQ, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO
PUBLICO, INEXIGIBILIDADE QU DISPENSA.

1 — Dados Cadastrais:

Nome da Organizacdo Sacial: Centro de Integracéo Familiar - CEIFA

CNPJ: 01.583.896/0001-41

Conta Comrente n®: 2583-3 Agéncia n°; 1011 Banco: Caixa Econdmica Federal
Enderec¢o: Rua Jodo Motta Espezim Namero: 683 CEP: 85045-400

Bairro: Saco dos Limbes Cidade: Floriandpolis

Telefone; 3333-6356 / 3206-0620 Enderego Eletronico: sauerbier@bol.com.br

Lei que declara de utifidade pablica n®: 5147/97

Nimero de inscricio no Conselho Municipal da Assisténcia Social: 058/1999

Numero de inscriciio no Conselho Municipal dos Direifos da Crianca e do Adolescente: 009 Af2002
Numero de inscrigdo no Conselho Municipal de Educaggo:

Outros conselhos:

CEBAS (Nimero do processo que concedeu o Gitimo registro e validade):

1.2. ldentificagio Do Responsavel Pela Organizagio Social
Nome do Presidente: Anderson Sauerbier

Namero do RG: 6.271.073 Nimero do CPF: 889.694_.369-87

1.3. Vigéncia de mandato da diretoria atual: de 22/02/2018 até 21/02/2020.

1.4. Areas das atividades da organizagio social.

{x) Atendimento ao educando, por meio de programas de convivéncia e fortalecimento de vinculos,
visando a ampliagdo da jornada escolar as criancas e adolescentes.

{ ) Creches — para criangas de até trés anos de idade.

{ ) Pré-escola - para criangas quatro a cinco anos de idade.



1.4.1. Areas das atividades da organizagio social, de acordo com o artrigo 5° da Lei n°6.4554, de
30/12/1998.

{) amparo & infincia e a juventude em estado de abandono moral, intelectual e fisico;
(x} educagio complementar e fortalecimento de vinculos;

( ) atendimento educacional especializado.

( ) Creches — para criangas de até trés anos de idade.

{ ) Pré-escola - para criangas quatro a cinco anos de idade.

1.5. O Estatuto Social esta de acordo com a Lei Federal n° 13.019/2014, alterada peia Lei Federal
13.204 2015

(9 Sim { ) Ndo Em adequaggio ( )

1.6. Apresentagio: {breve histérico da organizagio, quando iniciou, quantas diretorias, quais os
projetos ja desenvolvidos).

O Centro de Integracéo Familiar (CEIFA), localizado no baitro Saco dos
Limdes, na rua Jodo Motta Espezim 683, é caracterizado como campo de
educacéo nao-formal na qual abrange todas as possibilidades educativas do
individuo.

O CEIFA, funciona nas dependéncias da Igreja Presbiteriana Betania
principal colaboradora da Instituicio, atende em meédia 50 criangas e
adolescentes de 6 a I3 anos com Educagio Integral de Ampliagéao de Jornada.
Seu funcionamento é diario no periodo das 8 horas as 17 horas. Atendendo
duas turmas por periodo, sendo que cada turma permanece na instituicio por 5
horas.

Surgiu cerca de vinte e dois anos atras, fundado em 10 de julho de
1996, funciona diariamente no periodo das 8 horas as 17 horas nas instalactes
da Il Igreja Presbiteriana de Florianépolis. Quando oito criangas/adolescentes
entravam na Igreja Presbiteriana Betania no Saco dos Limbes, em
Floriandpolis. Era hora do culto publico e segundo o Pastor Ariovaldo Corréa, o
fato causou certo impacto, uma vez que se fratava de criangas com
vulnerabilidade social, vindas de lugares menos privilegiados da cidade,
trazendo consigo toda uma carga de experiéncia negativa e nao favoravel a
sociabilizagao e risco social.



A principio, a impresséo que se tinha & que eles vieram apenas trazer
problemas: paredes riscadas, tumulto nas reunides e outros conflitos que
surgiram. Um grupo de irm&os vira-se envolvidos com as criancgas e colocaram-
S nas maos de Deus para trabalhar com elas. A partir dai, comecgaram a
conhecé-las melhor, bem como suas familias, suas casas, seus problemas.
Sua metodologia de trabalho no cotidiano consiste em; roda, elemento que
constitui a rotina diaria com o objetivo de reunir os integrantes do projeto para
organizar as atividades diarias bem como para a construcac de acordos
coletivos referentes &s questdes interpessoais tanto entre os pares quanto
entre o educador e os educandos; Apoio Pedagégico, no intuito de alcancar
objetivo geral de “Despertar para a VIDA {(os integrantes do projeto) como
sujeitos atuantes e participantes na sua realidade: educacional, comunitario e
familiar,” desenvolve um trabalho de apoio pedagogico que busca ultrapassar a
execucao das tarefas escolares (deveres ou trabalhos) e para uma efetiva
apropriagao pelos integrantes do projeto da sua trajet6ria escolar bem como de
suas familias para uma intervengiio na escola e na carreira educacional de
seus filhos;, Valores Humanos, semanalmente é realizado um momento de
reflexdo; recreacio, diariamente desenvolvem atividades recreativas. O
enfoque assistencialista, caracteristico do periodo inicial de atendimento, tem
sido paulatinamente superado. Nesse sentido, tem-se construido um modelo
de atendimento com enfoque socio-educativo, afinado com as discussées
acerca do atendimento as criangas, adolescentes e suas familias a partir da
criagao do Estatuto da Crianga e do Adolescente. Nessa caminhada o CEIFA
tem encontrado na Secretaria Municipal de Educacgédo (Diretoria de Ensino
Fundamental), na Secretaria Municipal de Habitacdo € no Trabalho e
Desenvolvimento Social (Divisdao de Atengio Sécio-Educativa) cooperadores
para o desenvolvimento do trabalho tanto no aspecto financeiro quanto nas
diretrizes socio-educativas.

Dentre as atividades propostas para o desenvolvimento junto as criangas
estdo: Oficina Pedagégica e Pedagtgica | (letramento), Oficina de Valores
Humanos, Oficina de Danca, Oficina de Judé, Oficina de Masica, o enfoque
nesse sentido esta em contribuir na formagao das criancas e adolescentes nas
diversas esferas cognitivas e sensitivas destes sujeitos, completando sua
educagao como pessoa integral. No caso do Ceifa, esta superagao esta ligada
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a instrumentalizacéo das familias quanto ao conhecimento de seus direitos e,

sobretudo como intervir junto ao poder publico para a efetuacdo dos mesmos.

O Centro de Integragdo Familiar- Ceifa & caracterizado como uma
associagao civit sem fins lucrativos. Esta instituicdo é registrada no Conselho
Municipal de Assisténcia Social sob o registro 058/1999; no Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente esta registrada como Entidade de
Atendimento Aos Direitos da Crianga e do Adolescente sob o namero
009/2002; bem como Inscrigio de Programa de Atendimento aos Direitos da
Crianca e do Adolescente, no mesmo Conselho, sob o nimero, 009 A/2002.
Ainda é considerada de Utilidade Publica Municipal sob a lei n°® 5147/97 e de
Utilidade Publica Estadual sob a lei n® 12.699, de 03 de Novembro de 2003.

Abaixo segue nossa misséo, visdo e valores construidos com uma
equipe pedagdgica e de colaboradores do Centro de integracao Familiar —
CEIFA.

MISSAO:
Promover o desenvolvimento da crianca através de acbes que visem a

educacéo, cultura, esporte, recreacao e lazer, permeados em principios
cristaos, espiritualidade e valorizagao da vida.

VISAO:
Ser reconhecida como uma entidade transparente e comprometida que
preza a exceléncia em suas agbes educativas, buscando sua

sustentabilidade e a valorizagéo integral da crianga.

VALORES:
CIDADANIA
ESPIRITUALIDAE
ETICA
FE
AMOR

avV |



4, Planoc ANUAL de Aplicacao Dos Recursos (Discriminar A ApBcacio Dos Recursos).

VALORES EM REAIS
ESPECIRCACAC
ORGRO CONCEDENTE
DESPESAS CORRENTES
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e limpeza R$7.338,00
Material didatico R$12.200,00
Material de Expediente R$6.400,00
Manutengio R$2.600,60
FUNCIONARIOS X
Contratagdo de Pessoal X
Encargos (INSS, FGTS, IR, PiS e VALE X
TRANPORTE)
SERVICOS
i:rssvg?ui?d:':arwms Pessoa Fisica e RS6.500,00
TOTAL R$35.038,00
CUSTOS INDIRETOS X
Internet X
Assessoria Juridica X
Assessoria Contdbil X
Telefone X
Luz X
TOTAL {Até 15%) X
AlimentagSo R$33.500,00
TOTAL GERAL R$68.538,00




4.1 Plano MENSAL de Aplicagio Dos Recursos (Discriminar A Aplicacio Dos Recursos).

VALORES EM REAIS
ESPECIFICACAO
Janeivo Fevereiro Marco Abril Maio Junho
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e Limpeza X 700,60 700,00 700,00 700,00 700,00
Material didatico X 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
Material de Expediente X 600,00 600,00 600,00 600,00 760,00
Manutengdo X X 500,00 500,00 600,00 X
FUNCIONARIOS X X X X X X
Contratagdo de Pessoal X X X X X X
Encargos (INSS, FGTS, IR, PISe VALE X
TRANPORTE) X X X X X
SERVICOS
_Ser'vl.gos de Terceiros Pessoa Fisica e pessoa X 1.000,00 1.000,00 1.100,00 %
juridica X
TOFAL X 2.500,00 4.000,00 4.000,00 4.200,00 2.600,00
CUSTOS INDIRETOS X X X X X X
Internet X X X X X X
Assessoria Juridica X X X X X X
Assessoria Contsbil X X X X X X
Telefone X X x X X X
Luz X X X X X X
TOTAL {Até 15%)
Alimentacio X 2.000,00 3.500,00 3.000,00 3.500,00 3.500,00
TOTAL GERAL 5.500,00 ° 7.500,00 7.000,00 7.700,00 6.100,00

~ |




VALORES EM REAIS

ESPECIFICACAO
Jutho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro
DESPESAS CORRENTES:
MATERIAL DE CONSUMO
Higiene e Limpeza 700,00 200,00 700,00 800,00 838,00 X
Material diditico 1.200,00 1.400,00 1.200,00 1.200,00 1.200,c0 X
Material de Expediente 500,00 700,00 700,00 700,00 700,00 X
Manutencio X 500,00 x 500,00 X X
FUNCIONARIOS X X X X X X
Contratagiio de Pessoal X X X X X X
Encargos X X X X X X
SERVICOS

jSel;rn;\(rjiii:s De Terceiros Pessoa Fisita e pessoa X 120000 x 1.200,00 1.000,00 X
TOTAL 2.400,00 4.600,00 2.600,00 4.400,00 3.738,00 x
CUSTOS INDIRETOS X 4 4 X X X
Internst X X X X X X
Assessoria Juridica X X X X X X
Assessoria Contabil X X x X X X
Telefone X X X X X X
Luz X X X X X X

TOTAL (Até 15%)
Alimentag3c 2.500,00 3.500,00 3.500,00 4.000,00 3.500,00 X
TOTAL GERAL 4.900,00 £.100,00 6.100,00 8.400,00 7.238,00 X

S — Articulagido em rede: Identificar as instituices e\ou organizacdes com as

quais havera articulagéo para o alcance dos objetivos propostos na execugio

do projeto.
CRAS Reunido Mensal
MESA BRASH, Reunido Bimestral
PMF Reunido Mensal
CONAB Reunido Semestral
SEMAS Reunido Mensal
MANTENEDORA DO PROJETO Reunido Diretoria Ceifa Mensal

N




6 - Declaragio:

Na qualidade de representante legal, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de
Floriandpolis, para os efeitos e sob pena da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagdo de inadimpiéncia com o Tesouro Municipal ou qualquer 6rgao ou entidade da
Administragio Publica Municipal, que impeca a transferéncia de recursos consignados no
orcamento do Municipio na forma deste Plano de Trabaiho.

Nestes Termos,
Pede deferimento

Florianépolis, 01 de Fevereiro de 2018.

Pregidente
C C18418

CHNPJ 01 5883 806/0001-41

7 — Analise do Plano de Trabalho

7.1 Em casos de Inexigibilidade ou Dispensa
Responsavel pela anilise () Aprovado { } Reprovado

Florianépolis __/ /

Assinatura e Matricula

N/



ANEXO VII, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAO DE RECEBIMENTO DO RECURSO E APLICACAO

DECLARAGAO UTILIZADA PARA TERMO DE FOMENTO, TERMO DE
COLABORAGCAO NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE QU
DISPENSA

Na qualidade de representante legal do Centro de Integracao Familiar- CEIFA
com sede na Rua Jodo Motta Espezim, 683, no Municipio de Florianépolis —
SC, inscrita no CNPJ sob o n. 01.583.896/0001-41, declaro para os devidos
fins que receberemos a importancia de R$4.000,00 (quatro mil reais), referente
a parcela n° 3 objeto é Subvengdo. Me comprometo a prestar contas dos
recursos que nos foram concedidos pelo municipio no prazo maximo de 70
(setenta dias) , em conformidade com os preceitos estabelecidos pelo Decreto
n. 17.361 , de 2017, sob pena da aplicacao das sancobes legais.

Para maior clareza firmo a presente.

Floriandpolis, 04 de Julho de 2018.




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de
2015,

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTAGAO DE CONTAS DO
TERMO DE COLABORACAO, TERMO DE FOMENTO NO
CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

Florianépolis, 04 de Junho de 2018.

GEAN MARQUES LOUREIRO
Exmo. Sr Prefeito

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, valho-me do
presente para em nome do Centro de Integracio Familiar — CEIFA,
CNPJ n° 01.583.896/0001-41 e enderec¢o na Rua Jozo Motta Espezim,
683 encaminhar a prestagio de contas da parcela n. 3 do Termo de
Colaboracao; do Termo de Fomento n. 037/PMF/SME/2018 no valor
de R$ 4.000,00, referente ao Projeto do Centro de Integracao Familiar
- CEIFA.

Desde j&, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano
de Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagao
pertinente a prestagdo de contas do recurso publico, recebido
conforme estabelece o Decreto n. 17.361, de 2015.

M -
' Andérson Sauérbier
Presiderite
CRAISC 18418

Certio de oo Familiar  CEIFA

BERS
58045-440
S0

-5358
BY 888/0001-41

W



ANEXO X, parte integrante do Decreto n.17.361, de 2017que regulamenta a
Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARACAO DO CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS PREVISTOS, TERMO
DE COLABORAGAO, TERMO DE FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO,
INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

Orgao/Entidade Beneficiada: Centro de integragac Familiar - CEIFA
CNPJ n. 01.583.896/0001-41

Titulo do Projeto: Servigo de Protecéo Social Basica / Agdo Social — educativa
e de Convivéncia

Inicio: Fev/2018 Término: Nov/2018

Objetivo do Projeto:

Integrar a crianga e o adolescente na comunidade, na familia e na escola.

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n° 17.361, de 2017, que a entidade supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitacédo dos recursos.

Floriandpolis, 04/07/2018.

Y v o

Anderson S ier |
Presiden Secretario/Tesouret
CRAJ/SC 18
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ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a Lei n. 13.019
de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA, TERMO DE COLABORAGAO, TERMO DE
FOMENTO NO CHAMAMENTO PUBLICO, INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA.

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS

(TERMO DE COLABORACAO OU TERMO DE FOMENTO)

MES ANO PARCELA CONCEDENTE | DATA DEPOSITO N° TERMO

Abril 2018 3" Parcela CEIFA 17/05/2018 O s

ENTIDADE: Centro de Integragao Familiar - CEIFA

ENDEREGO: Joo Molta Espezim, 683

CEP: 88045401 FONE: 3333-6356

RESPONSAVEL : Anderson Sauerbier

CPF: 889.694.369-87 VALOR: R$4.000,00
DOCUMENTOS _
Ne N2 NOTA DATA DA HISTORICO RECEBIMENTO PAGAMENTO
TRANSF. FISCAL EMISSAO NF R$4.000,00
012461 | 006002001 | 14/06/2018 Comercial Jares Ltda ME Y 1.292,80 ~
158175 | 000054039 | 13/06/2018 | Pereira Comercio de Artigos 708,56
Descartaveis Ltda - ME %4
031627 644117 | 20/06/2018 TranscinetourAdeVeT 5 1.000,00
Turisticos Eireli ME
558170 { 000001904 | 25/06/2018 Francine Lage de Souza A\ 470,00,
Materiais de Construgio \ .
517064 | 000000604 | 03/07/2018 Rudolfo Feigel Neto ME 6 610,00
RECURSOS PROPRIOS
SALDO A DEVOLVER

SALDO TOTAL

hdérson S i
Presi
CRA/SC-18418

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal u 13.2082015

Artigo 45,1e 11

Instrucio Normativa N, TC-14/2012




1310612018

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CE

Conta; 1011 / 603 / 00002583-3
Data: 13/06/2018 - 11:07
Més: Maio/2018

Perfodo; 1-31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Historico
000000 SALDO ANTERIOR

04/05/2018 051319 DOC ELET E
04/05/2018 422211 PAG BOLETO

" 04/05/2018 051319 DOC/TEDINTERNET
07/05/2018 042018 DB CEST PJ
08/05/2018 061905 DOC ELET E
08/05/2018 066084 DOC ELET E
08/05/2018 061905 DOC/TEDINTERNET
08/05/2018 066084 DOC/TEDINTERNET
10/05/2018 101150 DP DIN LOT
17/05/2018 300723 CRED TEV
17/05/2018 328388 CRED TEV
23/05/2018 006556 DOC ELET E
23/05/2018 038264 PAG BOLETO

~-73/05/2018 304084 ENVIO TEV
23/05/2018 006556 DOC/TEDINTERNET
24/05/2018 241703 DP DIN LOT
24/05/2018 241704 DP DIN LOT
24/05/2018 277795 ENVIO TEV
25/05/2018  000GGO MANUT CTA

SAC CAIXA: 6300 726 0101

Pessoas com deficidéncdia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

internet—BAnking C-ABXA

Valor

0,00
1.000,00 D
705,34 0
9,50 b
49,00 D
909,00 D
300,25 b
9,50 D
9,50 D
151,83 C
3.600,00 C
4.000,00 C
590,60 D
2.423,21 D
500,00 D
9,50 D
13,21 ¢C
25,59 C
620,06 D

42,00D

Saldo
10.183,16 C
9.183,16 C
8.477,82C
8.468,32 C
8.419,32C
7.518,32C
7.219,07 C
7.209,57 C
7.200,07 C
7.351,90 C
10.351,90 C
14.351,90 C
13.761,80 C
11.338,68 C
10.838,69 C
10.829,19 C
10.842,40 C
10.867,99 C
10.247,99 C

10.205,93 C



04/07/2018

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CE

Conta: 1011 / 003 / 000D2583-3
Data: 04/07/2018 - 11:10
Més: Junho/2018

Periodo: 1- 30

Extrato
Data Mov, Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
05/06/2018 052018 DB CEST P2
14/06/2018 012461 DOC ELET E
PN
/06/2018 158175 PAG BOLETO
14/06/2018 012461 DOC/TEDINTERNET
15/06/2018 463711 PAG BOLETQ
18/06/2018 030372 DOC ELET E
18/06/2018 030372 DOC/TEDINTERNET
20/06/2018 031627 DOC ELET E
20/06/2018 031627 DOC/TEDINTERNET
25/06/2018 251159 DP DIN LOT
25/06/2018 251201 DP DIN LOT
25/06/2018 084487 PAG BOLETO
25/06/2018 558170 ENVIO TEV
<TTI06/2018 000000 MANUT CTA
26/06/2018 500006 DOC ELET
26/06/2018 017440 DOC ELETE
26/06/2018 017440 DOC/TEDINTERNET
27/06/2018 271020 DP DIN LOT

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Inter n_et—Banking CAIXA

Valor
0,00
49,00 D
1.292,80 07
708,56 D"
9,50 D
3.213,15D
297,00 D
9,50 D
1.000,00 D ¥
9,50 D
10,15 C
184,04 C
2.435,45 D
470,00 D7
42,00 D
250,00 C
576,00 D
9,50 D

11,45 C

Saido
10.205,99 C
10.156,99 C

8.864,19 C
8.155,63 C
8.146,i3 C
4.932,98 C
4.635,98 C
4.626,48 C
3.626,48 C
3.616,98 C
3.627,13¢C
3.811,17 C
1.375,72 C

905,72 C

863,72C
1.113,72 C

537,72 C

528,22 C

539,67 C

A

&



Q4/07/2018 In Temet BanKing cAl XA

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CE

Conta: 1011/ 003/ 00002583-3
Data: 04/07/2018 - 11:08

Més: Julho/2018

Periodo: 1-4
Extrato
Data Mov, Nr. Doc. Histérico Valor Satdo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 539,67 C
02/07/2018 600025 DOC ELET 150,00 C ?v}‘ dﬂlp 689,67 C
03/07/2018 200019 bOC ELET 81,36 C “ 771,03 C
" 30712018 517064 ENVIO TEV 610,00 D » 161,03 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



03/07/2018 Banco do Brasil @

A33Y¥031641471293011

Transagdes Pendentes 03/07/2018 16:45:30

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 5255-8

Conta corrente 1314114 CT.DE INTEGRACAO FAMILIAR

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 1011 UNIVERSITARIA

Conta corrente {com

DV) 25833

CNPJ 01.583.896/0001-41

Nome favorecido CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CEIFA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Niamere documento  70.301

Valar 81,36

G transferéneia  03/07/2018

"C" - CPFICNPJ

diferente

Aulenticagdo SISBB C1AAFB5D2AA136EF

Assinada por JA721029 ANTONIO TAURINO DE 03/07/2018 16:43:55
J6158325 ANDERSON SAUERBIER 03/07/2018 16:45:30

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacio efefuada com sucesso por: J6158325 ANDERSON SAUERBIER.

(Bono do Ehded, )



14/06/2018

CAIXA

INtemet...b_anking:::c-AIXA

Comprovante de remessa de Doc eletrénico

Via Intemet Banking CAIXA

Emitente: CENTRO DE INTEGRACAC FAMILIAR CE

Conta origem: 1611 /7 093 / 000025833

Conta desting:  3174-7/337461-0

Tipo: DOCE

Banco: CO1-BANCO DO BRASIL S/A

Finalidade: 07-Pagamento a Fomecedores

Nome destinatirio: COMERCIAL JARES ITDA ME

CPF/ONP) destinatario: 02.273.418/0001-06

L Valor a ser transferido: R$ 1.292.80

Tarifa de dePOC:  R$9,50

Valor tofal a ser debitado: R$ 1.302,30

Identificacio da PAGAMENTO MAT PEDAGOGICO

operacao:

Data de débito: 14/06/2018

Data/hora da -as-

Zon 14/06/2018 10:44:21

Codigo da operacao: 00012461
Chave de seguranca: TZ6Q75LVG3WIS6GP

O VALOR TRANSFERIDO ESTARA DISPONIVEL NA CONTA DESTINO NA MANHA DO DIA UTIL SEGUINTE A DATA DO DEBITO

NA CONTA DE ORIGEM
<AC CAIXA: 0800 726 0101

ssoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



U RNTIHC AL AD T R ) I)XXPQ]?I:
4
COMERCIAL JARES LTDA ME DOCUMENTO AUKILIAR DA
; A I " oy AT CUMED AL
RUA CONSELHEIRO MAFRA. 357 - CENTRO “NOTA FISCAL ELETRONICA
ey . s . . f HINCAL EL .
CEPB30I0101 - FLORJANOPQOLIS -8C 0-ENTRADA | 1 CHAVE DE ACESSO
. BN Y. H
ALY A 4218 0602 2734 1800 0106 3500 2000 1020 0110 6002 0010
L (48)3023.7317 - 5AIDA o :
¢ a7 Censulta de autenticidade no portal nacional da Ni-e
N 08000?001 FL. 172 wwwnfe fazenda. gov briportal
SERIE 002 ou o site da Sefaz Autonzadora
CNASUREZA DE GRiRAEAR T T e e : PROTOCOLO DE AUTORIZACAG DE iSO
VENDA VINCULADA AQ ECF 342180080727027 14/06/18 10:43:55
NSCRICAD TEFABUAL ST " | INSCRICAG BSTABUAL DO SIBST. TRig. (]
3,645.654 E 02.273.418/0001-06
DESVINATARID / REMET
SR RAZAD SOC1AL T CNPI 1 CPE DATA DA EMISSAG
: eyt - g - —~ = / 3 2
CENTRO DE INT EGRACAO FAMILIAR-CEIFA 01.583.896/0001-41 ¥4106;2018
SR B BAIRRGTDISTRITO ¥ DATA SAIDA f ENTRADA
SACO DOS LIMBES 88045-400 14/06/2018
I FONE f FAX GF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SATDA
) | 43333-6356 sC
TV B T T BASE EALT. ICMS SURST, VALOR DO ICMS SUBST VALGR TOTAL DOS PRODITTOS
: 0,00 0.00 : 0,00 0,00
T VAl SR B NEGIRYTT T DESCONTO GUTRAS DESP. ACESS, VALOR DO 171 VALOR TOTAL DANOTA -
) 0001 000 0,00 0,00 0,00
FRETE POR CONTA CODIGG ANTT FLACA DO VEICULD | UF CNPIFCPE
0 - EMITENTE u
MGNITIPIO UF INSCRICAD ESTADUAL
“MARCA NUMERACAQ ’ PESO BRUTO PESG LIQUIDG
1102 15629 QN 1,0000 7.7500 0,00 7,75 1] .00
1162 1 5829 UN 1,0000 7.7500 0,00 775 0,00 0,00
821300001 1500 | 58281 UN 4.0000 4,0000 0,00 16,00 0,00 0,00
82130000 1500 5929 _QN 3,0000 4,0060 Q.00 12,00 0.00 0,00
82120000 ‘ESDJ 5529 UN 4,0000 4,0000 0.00 16.00 0,00 0,00 .5
°(*081\.‘00 ‘}SDG 58281 UN 1.0000 37500 Q.60 3.75 .00 0,60
96081(}00 1500 5929§UN 1.0000! 3.7500 .00 3,75 0.00 Q.00
5081000 1500 | 50201 UN 1,0000 3,7500 .00 375 0,00 0,00
S50B1000: 1500 1 5629 UN 1,0000 400600 0,00 4,00 0,00 0,00
2B0B1000; 0500 | 5528 UN 4,0600 37500 0,00 3,75 Q.00 0,00
- 82141000 1102 | 5528 UN 10,0000 4,8000 0,060 45.00 0,00 0,00
36060100 4102 | 5928 ! N 23,0000 47500 0,00 14,25 G.00 0,00
38069190f 4102 | 5928 UN 30000 4.7500 0.00 14,25 G.00 0,00
35069150} 4102 | 5929 UN 3.0000 4,750¢ 0,00 14,25 ¢.00 0,00 0,00 1?00 0.00
_35069190 4102 {5929 UN 3,0000 4, 7500 0,00 14,25 0,00 2,06 0.00(17.00 O.UOE
35069180: 4102 | 5929 UN 3,000 4.7500 0,00 14,25 6,60 Q.0¢ 0.0G]17,00 coC
0500 5S291UN 1,0000 16,5000 0.00 16,50 0,60 0,00 00G17.00; 000
) 0500 | 5529 1,0000] 16,5000 0,00 16,50 0,00 0,00 0.00 :
48202000] 500 | 5529 UN 100000 16,5000 0,00 18,50 0,00 .00 0,00 1
48202 G00; GS00 | 50201 UN 1.0000 16,5000 0,00 16,50 0,00 3,00 0.00
48202000 0500 5829 UN 12,0060 4,0000 0,00 48,00 0.00 4,00 Q.00
“{4811a110] 5102 | 5528 U 1,0000] 16,5000 0,00 16,50 0.00 0,00 oo Gt
48114110{ 4102 | 5829:UN 1.0000 6.0000 .00 6.00 0,00 0,00 .00 A )
9(:082"(?0 0500 § 59291 UN 24000 3.2500 0,00 8,50 Q.00 0,00 0.00} 0.0 1
8“052"00 1102 'SSQSUN 20000 5,0000 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00

RESERVADO AQ FISCO

8% Ponte:IBPT

\
CERTIFICOTUE O 5ryico constante

RECEBIDO
deste documento foi osmes € ace ItO

Ewitido per EstogMan Profesgionat « Sehneider Sisternas de Infatinagio Lida

.




CALAG DO EMIER

COMERCIAL JARES L'TDA ME

RUA CONSELHEIRO MAFRA, 357 - CENTR® -

CEP:88010101 - FLORIANOPOLIS - SC
FIZL: (48)3223-7517

NELREZR 1 RS T

VENDA VINCULADA AOQ ECF

A l(f\(! \li

DANFE

§-SAIDA

N 000002001

DOCUMENTO AUNILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA

1

AR IR

CHAYE DE ACESS0
4218 0602 2734 1800 0106 3500 2000 0020 0116 0002 0010

FL.2 /2

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www_nle. fazenda.gov br/portat
ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLG DE AUTORIZACAS DE LSO

342180080727027 14/06/18 10:43:55

CNPJ

02.273.418/0001-06

{5718483124453

HEL44E C RT ’) )

47832842178

40169200 5929 UN 40,0000 1.2500
96082000] 4102 | 5929 UN 4.0000 47500 0.0¢ 19,00 .00 0,00 0,00
48025793] 0500 | 5929 UN 20000 +8,9000 0,00 37,80 6,00 9,00 0,00
34070010] 1102 | 5329} UN 3,0000]  34.7500 000 10425 0,00 0,00 0,00
95091000) 4102 | 59281 UN 200000 37,5000 0,00 75.00 0,00 ,00 0.00
196091000} 4102 | 5928) UN 30000 37,5000 0000 11250 0,00 .00 000
481022901 0500 | 56291 UN 4,0000 3,0000 0,00 12,00 0,00 0,00 0.00
96061000} 4102 | 59201 UN 26,0000 17500 0,00 45,50 0.00 0,60 0,00
40169200} 0500 | 59291 UN 26,0000 2,0000 0,00 52,00 0.00 0,60 0,00
35158080; 0102 | 5920 UN 12,0000 5,0000 .00 72,00 0,00 0,00 0.00
la8025510] 500 | 5920°UN 40600, 24.5000 0,00 98,00 0.00 0.00 0.00
48025670] 0500 | 5629 UN 1060000 33.0000 0,00 33.00 0,00 0,00 0.00
R0 _ _ _|480a2100] 5500 [ 928 UK 100000 74,0000 0,00 74,00 0,00 0,00 0.00
PAPEL CONTAGY TRENSPARENTE 15 MT 39199020, 1107 | 5828 | U 1,0000!  100.0000 0,00  160.00 C.00 0,00 0.00
520t UN 20,0000 1,000¢ 0.00 20,00 .00 0001 000
i 5529; UN 20,0000 2,0000 0,00 40,00 9,00 0,00 0.00[17.06 000}

deste documento fo fceamo

oo ~MATERMAL — 1
CERTIFICO QU@ 0 ggryico constante
e aceito




14/06/2018 Lntemet—-Ban ki_ng....CAXA

CAIXA

Comprovante de Pagamento de Boleto
Via Internet Banking CAIXA

Banco Recebedor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Pagador Final / Efetivo

CPE/CNP3: 01.583.896/0001-41

Nome: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE
Conta de débito: 1011 / 0B3 / 00002583-3

Repr tagio numérica do cidigo de & 75691.30698 01255.828905 00555.170018 1

Instituicdo Emissora - Nome do Banco:
Cbdige do Banco: 756
Codigo do ISPB: 02038232

Beneficidrio original / Cedente

Nome Fantasia: PEREIRA DESCARTAVEIS
Nome/Razio Social: PEREIRA COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA
CPF/CNP3: 07.589.610/0001-11
Pagador Sacado
Nome/Razio Social: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR
CPF/CNPY: 01.583.896/0001-41

Pagador Final - Comrentista

Nome/Razio Social: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE
CPF/CNPI: 01.583.896/0001-41

Data do Vencimento: 23/06/2018

Data de Efetivacio / Agendamento: 14/06/2018

Valor Nominal do Boleto: 708,56

Juros {(R$): 0,00

IOF (R$): 0,00

Multa (R$): 0,00

Desconto {R$): 0,00

Abatimento (R$): 0,60

Valor Calculado (R$): 708,56

Valor Pago (R$): 708,56




14/06/2018
] Edentificacio do Pagamento:

Latermnet—Ban ki_ng .. .CAIXA
PAGAMENTO MAT LIMPEZA

Data/hora da operacio: 14/06/2018 11:18:15

Cadigo da operacio: 65158175
Chave de seguranca: JY3EQOAHQW77PAUNW

Operacio realizada com sucesso conforme as informacdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104




/o8

.| Percira Comercio de Artigos DANFE
| | Descartaveis Ltda - ME DOCUMENTO AUXILIAR DA
cocomearvauon | INNMAN O MDD R
i | (48) 32469892 . RUA ELIANE MOTTA, 2505
! [ JARDIM CIDADE ’
I 88111140 5A0 TOSE - 50 ? ;3:;}‘:“’" Chave de Acesso:
] | . No. 000.054.039 4218 0607 5896 1000 0111 5500 1000 0540 3910 0054 0395
| {48) 3246-9862 | '0' e
Série 001 - Folha 1/1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
(48)3246-9892 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Matureza da Operagio: Protocolo de autorizagio de uso:
VENDA DE MERCADORIA 342180080457125 13/06/2018 18:28:05 J
Inserigdo Estadual: Insc. Estaduai do Sust. Tributario: CNP§:
255054467 07.589.610/0001-11
Destinatario/Remetente
Nome/Razio Social: CNPJ/CPF: Data Emissao,
CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR 01.583.896/0001-41 13/06/2018
Enderego: Bairro/Distrito: CEP: Data Entrada/Saida:
RUA JOAO MOTTA ESPEZIM, 683 SACO DOS LIMOES 188045400 13/06/2018
Municipio: Fone/Fax: UF: [Inscri:;ao Estadual: Hora Saida:
FLORIANOPOLIS : {48)3333-6356 SC 18:28: I’{
Fatura’.
Uatura INo. Vencimento Valor Fatura No. Vencimento Valor Fatura No. Vencimento Valor Fatura No. Vencimento Valor )
0l 23/06/2018 708,56
J
Cileule do Imposto:
Base de Cilevle do [CMS: Valor do ICMS: Base de Caleulo ICMS Substituigio: Valor do ICMS Substituigio: Valor Total dos Produtos:
0,00 0,060 0,00 0,00 708,56
/J\fv'alor do Frete: Valor do Seguro: Desconto: Quiras Desp. Acessdrias: Valor do IPT: Valor Total da Nots:
' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 708,56

Transportador/Volume Transportados

[Razzo Social: I Frete por conta: Codigo ANTT: IPIaca do Veiculo: UF: CNPJ/CPF: I
Enderego: Municipie: UF: Insericio Estadual ]
I ).
Quantidade: Espécie: Marca: Numerago: Peso Bruto: Peso Liguido:
7 YOLUME 0 0,000 0,000

Dados do Produto/Servigo:

5T VA VALOR
l CODIGE DESCRIGAO DOS PRODUTOS E SERVICOS : . S i ' poress
0002087

FEE C/64R1,

HO22000 300 5405 UN

Cileulo do ISSQN:

[ tnscrigdo Municipal: I Valor Total dos Servigos: Ede Cilcuio do ISSQN:; Lvmr do ISSQN: j

Dados Adicionais;

Informagdes Complementares: i 43 h} %‘B 27D % 1, g BT & 3 1
L-Documemo Emitido per ME ou EPP optante Simples Nacional [1-Nao gera direito a Credito de ICMS/PI i %’5 gﬂ [ g L4 5% E: Vi R é R
Aproveitamento Credite ICMS valor R$ 9,93 i corresp.a alig. 3,4% %, nos termos do ART 23 de LC 123 I Mg mes s %o B
PIS/COFINS aliq.reduzido & Zero Conf.ART. Lei 10925/2004 2 2!&5% é% ia.@% ﬁ iﬁ %% ¢ ﬁ% ?% @

Relet e — ATO DA ENTREGA
SERVICO e 5 : e

oo | NAD ACEITAMOS

- — I ELE ARA R CEIES

‘ SRS it G Rt
- l{/@‘m ‘L - i 3 - e g /

TERIORES




Ro

+

SICOOB | 756 | 75691.30698 01256.828905 00555.170018 1 75640000070856
Local de Pagamento ! Vencimento ,

_PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO . 23/08/2018 ;
Beneficidrio : Agencia { Cédigo Beneficiario !

- PEREIRA COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEISLTDA-EP 3069 / 2558288 -

: Data do Documento i N. Documento | Espécie f Aceite | Dala Processamento . Nosso Numero :

e 1300612018 054039 [ 01 [ N 13/06/2018 . 00055517

! Uso do Banco I Carleira Espécie i GQuantidade i Valor Valor do Documento

PN o101 U R ] L3 - e .. 708,56

fugbes (texto de responsabilidade do beneficiario)
Pagavel Preferencialmente nas Cooperativas da Rede Lo
Sujeito a protesto apos 5 dias do vencimento. ! {-) Outras Dedugdes
- Multa 2,00 % - Juros 1.00 % ao mes. i

() Descontos/Abatimento

IMorarmuta

' Pééaidarw o (+) Outros Acréscimos
CENTRO DE INTEGRACAD FAMILIAR CNPJICPF: 01.583.896/0001-41 =
RUA JOAC MOTTA ESPEZIM, 583 (=) Valor Cobrado 1
88045400 FLORIANOPOLIS SC i
SacadorfAvalista . . . N O
" ” ” IHI | WI | m "l " I” Im m ‘ ”‘ " ” 'm ‘ Il lll ’l' ” m Im I ‘m \ ‘l ‘I “I ‘IN m | I‘ 'II‘ ll .
r‘—\\



20/06/2018 I ternet Bank:Ing:::C:alXA

CAIXA

Comprovante de remessa de Doc eletronico

13

Via Internet Banking CAIXA

Emitente: CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR CE
Conta origem: 1011 / 003 7 D0D02583-3

Conta desting: 3173-9/32300-4

Tipo: BOCE

Banco: 001-BANCO DO BRASIL S/A
Finalidade: 07-Pagamento a Fornecedores
Nome destinatario: TRANSCINETOUR LTDA
CPF/CNP] destinatinio: 28.415.546/0001-22

Valor a ser transfesido: R% 1.000,00

Tarifa de emissio de DOC: R$ 9,50

Valor total a ser debitado: R$ 1.009,50

Identificacio da PAS Vi
operagao: GAMENTO SERVICOS
Data de débito: 20/06/2018
Data/hora da

= 20/06/2 13:17:34
operacao: I I 018 13

Codigo da operacio: 00031627
Chave de seguranca: QV7FX1CMLANNTIT3

O VALOR TRANSFERIDO ESTARA DISPONIVEL NA CONTA DESTINO NA MANHA DO DIA UTIL SEGUINTE A DATA DQ DEBITQ
NA CONTA DE ORIGEM

JSAC CAIXA: 0800 726 0101

55085 com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
vuvidoria: G800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

~N oA



2

TRANSCINETOUR ADEVE T TURISTICOS BIRELIME DANFPS-E
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Presfa@odeSetwgos Eletrénica
RUA VIDAL RAMOS, 140, SALA 1007 Numero: 26
CENTRO - FLORIANOPOLIS - SC - 88.010-320 Amﬂ_aﬁo-wﬂ
Telefone: 4832352461 Emissao: 2006/2018
CNPJ: 28 415 546/0001-22 Codigo de Verificacio: BBF6-3387-28F9-B113
CMC: 508.652-3
Dados do Tomador
NOME/RAZAG SOCIAL CFPS
Cenfro de Integracio Famiiar - CEIFA 9201
ENDERECO BAIRRDARSTRITO CEP
Rua Jodo Motta Espezim, 683 Saco dos Lirnbes 88.045-400
MUNICIPIO UF Pais CPFICNP MOudvis cuc
Florianépolis SC BRASH 01.583 BOGNO0T1-41
Bados do{s) service(s)
Cod. Atividade {Descrigao CNAKE) Descricio do Servico CST| Al Valor Uniirio Valor Total
4929901 (TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEROS, SOB| 1 0.00 15 1.000,00 R$ 1.000,00
REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL ) TRANSPORTE DE
PESSOAS.
o BANCO DO BRASIL
AGENCIA 31739
CONTA CORRENTE 32300-4
TRANCINETOUR LTDA
3
ATERIAL
[ CERTIFICO que o Stevice constante
RECEBIDO
deste dowmento fol ,,::s,m e aceitg
g /Z
/
Citulo do imposto
Base de Calouis de 1ISSQN valor do ISSQN Base de Calcudo ISSON Subst. Valor do 1SSON Subst. Valor Total dos Servigos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00
Dados adici
DANFPS-E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE PRESTACAG DE SERVIGOS FLETROMCA AVALIDADE E AUTENTICIDADE DESTE DOCISENTO ALDOUAR DA NOTA FISCAL DE PRESTACAD DE SERVICO ELETRONICA
SIGNATARIO: MUNICIPIO DE FELORIANOPOE S mmmmmmnnmmmmmmmm-swm
CARINE DO TEMPO: PREFEITURA MUNICIFAL DE FLORANCPOLS 0 VERIRCAR MUTEMTIIMOE >> PROCUCAD,
DATA DO CARBBO: 200672018 112821 EFZEEE EG MINERD OE DISGCRGRD DX EERTENTE NG CADASTRO

|

7
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Centro de Integracio Familiar

LISTA DAS CREANCAS MATUTINOQ

Ana Luiza de S4 de oliveira

André Kennedy dos Santos

Arthur Barbosa da Silva

Bruno Antbnio Alves

Davi da Silva Garcia

Emilli Gongalves dos Santos
Gabriel Milezzi Jose

Geomar Ruppert Mathcus

Gessé Lazzarotto Ferminiano

Jo#o Victor dos Santos

Joice Lazzarotto Fermiano

Kaui Guitherme Barcelos
Kethelen Cunha Silva

Laura Ferreira da Silva Nascimento
Leticia Rodrigues Soares dos Santos
Lhauana Izabela Telles Costa Silva
Lhuara Ariadne Telles Costa Silva
Maysa Gordini Leite

Melyssa Ketlen Soares dos Santos
Natalia Vitoria de Sa de Oliveira
Nicolas Schimitt Miquelino

Pedro Werlich de Jesus

Rafael Fellipe Barcelos

Sofia Gauloski de Matos

" Sofia Matos P.R. de Castilhos

Yan Leite

Ceniro die integracao Familiar  CEIFA mNﬁsw

7
683 “o.s.1m
& Joéc Motta Espezim
‘?auc dos Limpes 88 045-440
¥ lormnopohs C ‘M!ﬂ
Fone 3332-6356 Rus

CiNPJ 01 583 89610001‘41

Centro de Integracio Familiar -Ceifa

Rua JoSo Mota Esperim, 683 — Sac0 ¢0s t imbes — Floriandpobs ~ SC “Levantai os vossos olhos, e vede os campos,
Cep 88045-400— Fone 3333.6356 ~ CNPJ 01.583.896/0001-41 que ja estfo brancos para a ceifa”.
ceifaiph@ig comir — wewww.ipbetania.Ghuvet Jodo 4:35
Unilidade Piblica Municipal - 1ei 5147 de 25 de setemino de 1997 - Uil Piblica Estadua - Loi 12699 de 03 de novembro de 2003
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Cenire de Integracio Familiar

LISTA DAS CRIANCAS VESPERTINO

Amanda Jorge Alves

Catarina M. P. Rangel de Castilhos
Eduardo Bernardes de Avila
Eduardo Rocha Pacheco
Guilherme da Silva Farias

Gustavo dos Santos Coelho
Gustavo Soares da Costa

Jamile Karine dos Santos

Jodo Vitor Hopers de Souza
Kaique Kerllon Costa Alves de Farias
Kamilly Alves Jorge

Lucas Gongalves de Souza

Maria Clara Ribeiro Rosa

Mateus Bernardes de Avida
Mateus de Oliveira

Mayara Felipp Adao

Murilo dos Santos

Natd de Souza

Otavio dos Santos Coetho

Raissa Ribeiro da Silva

Victor Hugo Cunha Cavalcante
Victor Geovani de Sounza

Vitdria dos Santos Pacheco
Yasmim Brizolla Savi

Yasmim Cristina Laurentino do Roséario

ETOUR
TRANSCIN

, A c%w“ 440 - 8. 1007
Gentra de irfegracge Familiar CEIF K: - ; 54»6!000

Joac Maotia Espezim 683
RS Lmpes 58045-440
Flornanopo s SC
Fong A333-8356

CNPJ 01 683 2—96!0001—41

Centro de Integracao Familiar -Ceifa

Ruz 3oé0 Mota Espezitn, 683 ~ Saoo dos Limes — Floriandpolis — SC “Levantai os vossos olhos, e vede os campoes,
Cep 88045-400— Fone 3333.6356 - CNP]01.583.896/0001-41 que ja estio brancos para a ceifa”.
ceifaiph@ig.combr - www.ipbetonis cilhunet Jodo 4135

Utilidade Pablica Munidipal - Lej 5147 de 25 de seloantro de 1997 - itfidade Pitblica Estadual - 1.ei 12699 de 03 de novembro de 2003
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25/06/2018

CAIXA

Internet Ban:k:Ing—CAI_XA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV

Via Internet Banking CAIXA

Emitente: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CE

Conta origem: 1011 / 003 7 00002583-3

Conta destino: 0408 / 003 / 00005026-4

Nome destinatario: FRANCINE LAGE DE SOUZA ME

Valor: R$ 470,00

Idenmtificaciio da

operacio: PAGAMENTO MANUTENCAO

Data de débito: 25/06/2018

_| Data/hora da operaciio: 25/06/2018 13:33:23

Cadigo da operacio: 00558170
Chave de seguranca: 3Z6CR2ASSXINHUSK

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS.
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficidéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
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IDENTIFICAGAQ DO EMITENTE

- CEP:88045-210 - Florianopolis - SC
TEL: {48)3333-0260

FRANCINE LAGE DE SOUZA
MATERIAIS DE CONSTRUCAO

Juan Ganzo Fernandes, 023 - Saco dos Limoes

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

NOTA FISCAL ELETRONICA -

0 - ENTRADA

1-8AiDaA

1

IR

CHAVE DE ACESSO

4218 0606 1045 2600 0106 5500 1000 0019 0410 0001 9046

N° 000001904 FL.1/1

SERIE 001

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATHREZA DE OPERACAD

BROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USQ

venda 342180085523758 25/06/2018 11:43:28
INSCRIGAU ESTADUAL TNSCRIGAD ESTADUAL 130 SUBST, TRIH. T
254748040 06.104.526/0001-06

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNP)CPF DATA DAEMISSAQ
CEIFA- CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR 01.583.896/0001-41 | 25/06/2018
ENDERICO BAIRRO F DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
R JOAQ MOTA ESPEZIM, 683 SACO DOS LIMOES 88045-400 | 25/06/2018
MUNICIPIO FONE/ FAX UF NSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
Florianopolis (48)3333-6356 SC
FATURA
- PAGAMENTO: -5 A R A AT
PAGAMENTO A VISTA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALCR DO ICMS

BASE CALC. ICMS SUBST.

VALOR DO ICMS SUBST.

VALOR TGTAL DOS PRODUTGS

173,00 29,41 0,00 0,00

VALOR DO FRETE YALOR DO SEGURQ DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IP1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZA SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPI/CPF
0 - EMITENTE

ENDERECO MUNICIEIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDAIE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESC BRUTO PESD LIQUIDO

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

o 70125 . DRecEIG RO o PRODUTO) SPRVIG

451 ADAPTADOR P ENGATE RAPIDO DURIN 8011 39174080 1,0000, X

5858 CAIXA ACOPLADA VASO DECA 7675 35061017 000 |5102 JUN 1,0000, 165,00 165,00 0,00 165,00 28,05 0,00 }17,00] 000

4477 ENGATE RAPIDO DURIN 8097 36174090 041 |5102 |CR 2,0000 7.00 14,00 0,00 0,00 0,00 D00} 0,00]| 000

6093 ESGUICHO JATO REGULAVEL P/ ENGATE 84248229 400 |5102 |PC 1,0000 8,00 8,00 0,00 8,00 1,36 6,00 |17,00 0,60
RAPIDO DURIN 5005

1198 LAMPADA LED 9WB5C0K G LIGHT AGO 85437099 941 15102 JUN 7,0000 14,60 102,20 0,00 0,03 0.00 0,03 ¢,00] 0,00
1850403650 6230

473 MANGUEIRA JARDIM SILICONADA METRO 3917300 080 [5403 JUN 30.0000] 3.00 9G.00 0,00 0,00 000 0,001 0,00] 000
PERSONALIZADA PER 1200300

4708 MECANISMO COMPLETO ENT 300MM SAIDA 2 39220000 060 |5403 [UN 1,0000) 84,00 84,00 0,00 0,00 0,00 0,00( 0,00| 0,00
ASTRA M3024

DADROS ADICIONAIS

WFORMACOES COMPLEMENTARES

DAV: 1000025764

MD-5 FA3SFRADI037676604 2B6FF285R88EDOA

RECEBIDO
PRESTADC

ESERVADO AOFISCO

e aceitg




03/07/2018 In-ter net....B:an.king Ca.lXA

CAIXA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV
Via Internet Banking CAIXA

Emitente: CENTRO DE INTEGRACAO FAMILIAR CE
Conta origem: 1011 / 003 7 000D02583-3

Conta destino: 0408 / 003 7 00008624-2

Nome destinatario: RUDOLFO FEIGFL NETO ME

Valor: R$ 610,00

Identificacio da

operacio: PAGAMENTO MAT EXPEDIENTE

Data de débito: 03/07/2018

Data/hora da operacio: 03/67/2018 15:50:05

Codigo da operagio: 00517064
Chave de seguranca: PIWO3IWGAGP6CSEL

DEBITO REALIZADO COM SUCESSQ. A PREVISAC DO CREDITO NA CONTA DESTING E DE 30 MINUTOS.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

/\/



:‘” INFQO DANFE ;
-y i
- Documento Auxiliar da :
FLIDR'PH Nota Fiscal Eletrénica
CHAVE DE ACESSO
EI | salugdes em informinica 0-Entrada 1
RUDOLFO FEIGEL NETO ME, 1-Saida 4218 0718 1994 7508 8114 5500 1000 0006 0410 0037 1952
Deputads Antonio Eda Vidira, wo. 1562 - - Pantanaf N°, (:00.000.604 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
CEF: £3848-001 - Florianipedis/SC SERIE001 www.nfe fazenda.gov.br/portal
Fone: 4832340595 - .
FOLHA 111 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda 342180089673887 63/07/2018 13:41:06
INSCRICAD ESTADUAL ENSC. ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUFARIO CNPY
257151125 18.199.475/0001-14
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAQ SOCIAL CNPICPF DATA DA EMISSAQ
CENTRO DE INTEGRACAOQ FAMILIAR - CEIFA. H1.583.896/0001-41 03/97/2018
ERDERECO BAIRROIASTRITO CEP DATA BA SAIDA/ENTRADA
R Jodio Motia Espezim , no. 683 - Sace des Limies 88045-400 031072618
MUNICIPIO FONBFAX UF INSCRICAO ESTABUAL [HORA DE SAIDA
Floriandpelis 5C ISENTO 13:39:51
FATURA/DUPLICATA
A vista
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULQ DO ICMS [VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DOICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
2,00 9,00 9,08 0,00 610,60
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO 1PE VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,08 0,60 0,00 610,00
TRANSPGRTADOR / VOLUMES TRASSPORTADOS
NOME/RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA l CODIGO ANTT { PLACA DO VEfCULO| UF CNPHCPR
0 - Exvitene: 2 - Teaweinos [t
1 - Destinwitio - Sera Froe
ENDERECO MUNICiPIO UF NSCRICAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAOQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTIVSERVICO
OODGO DESCRICAQ PO PRODUTC O gﬂ CEOP UstD QTDR VALOR U, VALOR TOTAL B.CALC.XMS | VALOKICAIS VALORTFT ALIQ S ALIG. BT
CARTUCHO HE 8690, FRETO [ oo T ome -t os @ 3 12000 360,00 000 000 000 1200 ~om
CARTUCRG HP 664NL QOLOR £ML BRTen | ooxe | sus - 2 12500 250,00 [ o000 ) [ 0,00
o~
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAQ MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSON VALOR TOTAL DO 1SSQN
DADOS AMCHONALS
INFORMAQDES ADICIONAIS RESERVADO AOFISCO

g,nU?_l

. RECERINO
deste documento fon

U"ffl'd' /

i, @ 40Pt

[

7
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ANEXO EDUCAGAO, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

DECLARAGAQ
Orgéo/Entidade Beneficiada: Centro de Integracdo Familiar - CEIFA
CNPJ n. 01.583.896/0001-41

Titulo do Projeto: Servico de Protec&o Social Basica/ Aciio Sécio — Educativa e de

Convivéncia.

Inicio: FEV/2018 Término: NOV/2018

Objetivo do Projeto:

integrar a crianca e o adolescente na comunidade, na familia e na escola.

Metas Atingidas:

Com o recurso recebido realizamos o pagamento de Despesas com Materiais de
Servicos, Material de Higiene e Limpeza, Material Didatico, Material com
Despesa de Manutencio e Material de Expediente, proporcionando as criangas e
adolescentes uma educagéo de qualidade social.

~

€



FOTOS

Pedagégica (Vespertino dia 20/06/2018) 222 Fam — Florianépolis Audiovisual Mercosul
/ Cinema do Mercosul na Tela de Floripa

o Familiar CEIFA

Ceaniro de Intagrass
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Saida Pedagégica {Matutino dia 20/06/2018) 222 Fam — Florianépolis Audiovisual
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Despesa com Material de Manutengso
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Cemiro de Integracao Familiar

LISTA DAS CRIANCAS MATUTINO

Ana Luiza de S4 de oliveira

André Kennedy dos Santos

Arthur Barbosa da Silva

Bruno Antbnio Alves

Davi da Silva Garcia

Emilli Gongalves dos Santos
Gabriel Milezzi Jose

~~  Geomar Ruppert Matheus

Gessé Lazzarotto Ferminiano

Jodo Victor dos Santos

Joice Lazzarotto Fermiano

Kaud Guiltherme Barcelos
Kethelen Cunha Silva

Laura Ferreira da Silva Nascimento
Leticia Rodrigues Soares dos Santos
Lhauana Izabela Telles Costa Silva
Lhuara Ariadne Telles Costa Silva
Maysa Gordini Leite

Melyssa Ketlen Soares dos Santos
Natalia Vitoria de Sa de Oliveira
Nicolas Schimitt Miquelino

Pedro Werlich de Jesus

Rafael Fellipe Barcelos

Sofia Gauloski de Matos

Sofia Matos P.R. de Castilhos

Yan Leite

Centro de Integracdo Familiar -Ceifa

Rua Jodo Mota Espezitn, 683 — Saco dos Limbes — Fiorianépelis — SC “Levantai os vossos olhos, e vede os campos,
Cep 88045400~ Fone 3333.6356 — CNPJ 01.583.896/0001~41 que ja estdo brancos para a ceifa”.
SFai l@. by — int otamia :iﬁ net dodo 4:35

Unilidade Piiblica Municipal - Lei 5147 &E@m&lm-mmm-w 12699 de 03 thnmm;d‘e;?lDOB
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Lentro de Integracio Familiar

LISTA DAS CRIANCAS VESPERTINO

Amanda Jorge Alves

Catarina M. P. Rangel de Castilhos
Eduardo Bernardes de Avila
Eduardo Rocha Pacheco
Guilherme da Silva Farias
Gustavo dos Santos Coetho
Gustavo Soares da Costa

o Jamile Karine dos Santos

Jodo Vitor Hopers de Souza
Kaique Kerllon Costa Alves de Farias
Kamilly Alves Jorge

Lucas Gongalves de Souza

Marta Clara Ribeiro Rosa

Mateus Bernardes de Avida
Mateus de Oliveira

Mayara Felipp Adio

Murilo dos Santos

Nati de Souza

Otavio dos Santos Coelho

Raissa Ribeiro da Silva

Victor Hugo Cunha Cavalcante
Victor Geovani de Souza

Vitéria dos Santos Pacheco
Yasmim Brizolla Savi

Yasmim Cristina Laurentino do Reosario

22im 683
38045440
£ (‘:EC

356
CNPJS o1 588 HE28/0001-41

Centro de Integracido Familiar -Ceifa
Rua 3030 Mata Espezim, 683 ~ Saco dos Limnbes — Florianépolis — SC “Levantai os vossos olhos, e vede og campos,
Cep 38045-400- Fone 33332.6356 — CNPJ 01.583.896/0001-41
ceifaipbiig-com.br - www.ipbetania.cjhunet Jodo 4:35
mmmw-msmnusdemmuzgw-mﬁmw-w uﬁ”deuadenwmﬁle2003

que j& estdo brancos para a ceifa”.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
GERENCIA DE ARTICULACAO SOCIOEDUCATIVA

PLANO DE ACAO BIMESTRAL

INSTITUICAO EDUCATIVA: Centro de Integragio Familiar — CEIFA
PROFESSORA: Ana Flavia Alves Garcia

TURMA/GRUPO: Grupo Ae B

AREA/OFICINA: Pedagégica I

PERTODO: Junho/Julho/Agosto

TURNO: (x) MATUTINO ( ) VESPERTINO

EIXO TEMATICO
Qual profissio quero ter quando eu crescer?

PROBLEMATIZACAO

Compreendemos que esse tema € de extrema relevéncia ser discutido com as criangas visto que
muitas delas nfio demonstram perspectivas futuras em refagdo aos estudos ¢ profissdes que nio
sejam as mesmas dos seus familiares. E fandamental estimularmos o debate e a ampliagdo de
conhecimentos a cerca das profissdes que existem e as que estfio deixando de existir, entendendo a
diferenca entre ter uma profisséio, obter um emprego e exercer um trabatho.

Qual profissfio quero ter quando eu crescer? O nome do projeto 4 diz muito sobre o tema, as
criangas se perguntam como estardo daqui alguns anos, no que estarfio trabalhando, qual profisséio

vao escolher. Serd uma escolha? E necesséario fazer com que elas acreditem que sim.

OBJETIVO GERAL
Criar situagtes de ensino de possibilitem as criancas conhecerem diversas profissdes, suas areas de
atuagdes e a importincia delas para sociedade.

OBJETIVOS ESPECIFICOS
- Identificar as profissdes existentes no 4mbito familiar ¢ escolar;
- Ampliar o conhecimento a cerca das profisses;




- Desconstruir estigmas e preconceitos de qualquer tipo de trabalho:

- Reconhecer empregos que muitas vezes so invisibilizados.

CONCEITOS
- Trabalho; emprego; profissio.
CONTEUDOS

No decorrer da oficina pedagdgica II serfio desenvolvidas diversas atividades que ampliem o
conbecimento sobre as diferentes profissdes, quais sdio as profissdes que estdo cada vez mais
escassas € quais profissdes ndio existiam alguns anos atras. Sera discutida a diferenca entre trabatho,
emprego e profissio, e suas implicagSes para sociedade que vivemos.

METODOLOGIA

A oficina serd desenvolvida a partir de oito encontros com aulas expositivas ¢ dialogadas,
brincadeiras, pesquisas dirigidas, contagdes de histéria, construcdo coletiva e individual de registros
escritos e imaggéticos, visita de profissionais explicando sobre suas atuacgdes e exibicdo de materiais
audio visuais (incluindo a ida ao Festival Audiovisual do Mercosul* dia 20/06/18 e aidaa 17®
Mostra de Cinema Infantil* dia 03/07/18). No final do projeto sera feita uma feira de profissdes.

* A ida ao FAM sera feita para ser discutido sobre as diferentes profisses que perpassam a
producdo cultural no pais. Entendendo a importincia do evento e da participago das criangas nio
$6 no festival como também conhecendo e ocupando a Universidade Federal de Santa Catarina.

‘ http://'www.famdetodos.com.br/

* Aidaa 17° Mostra de Cinema Infantil sera feita também para ser discutido sobre profissdes com
o contato de diretores ¢ roteiristas, além de ser uma visita ao Teatro Pedro Ivo.

http://www.mostradecinemainfantil.com.br

OBS: Sera alugada uma Van para irmos ao FAM

AVALIACAO
O processo avaliativo sera feito a partir da participagiio e do desenvolvimento das criangas nas

atividades individuais e coletivas.




BIBLIOGRAFIA
https://www.iinkedin.comfnulsefvoc%C3%AA—sabe—diferen%C3%A?a—entre-emprego-carreira—e-
alberto-centuri%C3%A30

https://www.Qontorh.com.’or/diferenca—entre~trabalho-emgrego—proﬁssao/

PRODUTO FINAL
Materiais escritos € imagéticos sobre os vérios tipos de trabalho que existem, ida ao Festival
Audiovisual do Mercosul e 4 17* Mostra de Cinema Infantil e a construgiio de uma feira de

profissdes.

Florianopolis, 14 de Junho de 2018.

ﬁpmﬂ&@wﬂ{%w@ /57% AP il

Assinatura da Profess&ra Assinatura da Coordenadora:

Centro da Integracio Familiar CEFA

~ A



PREFEITURA MUNICIPAL. DE FLORIAN(')P_OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GERENCIA DE ARTICULACAO SOCIOEDUCATIVA

INSTITUICAO EDUCATIVA: Centro de Integragiio Familiar -CEIFA
PROFESSORA: MARIA LIMA COELHO

TURMA\GRUPO: Ae¢B

AREA\OFICINA: Pedagogica

PERIODO: Junho, Julho e Agosto

TURNO: ( )MATUTINO (X) VESPERTINO
PLANEJAMENTO 3° BIMESTRE

EIXO TEMATICO
Profissdes recente e essenciais ao mercado de trabalho.
*INTRODUCAO

A dinfimica deste trabalho consistc em abordar algumas profissdes,diferentes das que as
criangas convivem ¢ conhecem, devido ao novo mercado de trabatho.

Para se escother uma profissio sera primordial conhecer 0 novo mercado de trabalho
com as tendéncias do mundo moderno.

O que esta em evidéncia no novo trabalho € o que est4 atualizado ao sistema moderno.
Com o resultado a remuneragiio do trabalho, ,aréa de atuagio profissionais,cursos e 0
guia de profissdes.

Profissio  integra no mercado de trabalho e associa aqueles que oferecem
qualificacdo, compromisso e desempenho,..

Os salério e valores séio considerados dependendo da escolha areas e fungdes que exerce
no mercado a onde esta inserido .

toda esta motivagdo da devido a qualificagfio competéncias e compromissos.

Profisstes e competéncias do mercado de trabalho do futuro.

A tecnologia esta a redesenhar 0 mundo trabalho.

Como esta o mercado de trabalho para alguns profissdes como :

Engenheiro de Petréleo : Quanto ganha(em média) R$ 14,000.00

Engenheiro de Mobilidade:Quanto ganha(em média) R$ 12,000.00




Engenheiro Ambienta e Sanitiriol: Quanto ganha(em média)R$ 8,000.00 a RS
12,000.00

Médico do Trabalho: Quanto ganha(em média)R$10,000.00 a RS 16,000.60
Gerente de Recursos Humanos:Quanto ganha(em média)R$ 8,000.00 a 14,000,00

Estes sdo algumas sugestdes para escolha de profissoes...

*Problematizacio

Como as profissGes ainda estio se firmando mediante a toda essa crise tanto
nacionalmente,como também mundialmente.

Realmente sera necessario fortaleceras profissdes, apesar das dificuldades que a
instabilidade econémica trouxe nacionalmente para o mercado de trabalho.
Abordaremos algumas profissdes diferenciadas das que as criancas ja conhecem e
convivem no seu dia a dia, com a soctedade a qual participa.

*Objetivo Geral

Reconhecer a importancia de escolber uma profissdio, com projegio de qualificacfio para
com foco e disposigio para atuar no mercado de trabalho.

*QObjetivos Especificos

-Identificar algumas profissGes em destaque no dmbito nacional.
-Destacar os nomes de algumas profissoes, as mas importantes.
-Escolber uma profissio que mais chama ateng3o.

-Produzir textos sobre a importincia de se profissionalizar.

*Area do Conhecimento

Artes, Ciéncias, Geografia, Histéria, Lingua Portuquesa e Matemdtica.
*Conteados\ Conceitos

Oralidade, leitura, escrita, generos textuais, escritos, orais € verbais.
*Metodologia

As aulas serfio dialogadas,expositivas,com leituras de fextos pela professora ¢ pelos
alunos (as) individualmente ¢ coletivo abordando algumas profissdes. Serdo convidados
para contar sobre suas experiéncia profissonais € a profissio escolhida.

Iremos participar do FAM (Festival Audiovisual do Mercosul) para que as
criancas possam conhecer as seguintes profissdes: ator e atriz, roteirista, diretor,
Produtores culturais, erganizadores de ventos, etc.

http://www.famdetodos.com.br/

Participaremos da 17° Mostra de Cinema Infantil sera feita também para ser discutido
sobre profissdes com o contato de diretores ¢ roteiristas, além de ser wmna visita ao
Teatro Pedro Ivo.
http://www.mostradecinemainfantil.com.br

~ |




*Recursos Didaticos
Revistas, jornais, midia televisiva, lapis de cscrever, lipis de cor, papel colorido ¢

branco, giz de cera tinta guache, recortes, colagens, matérial reciclado.
Sera alugado uma Van para irmos no FAM .

* Avalia¢io da Aprendizagem

A avaliagdo sera dinAmica processual ¢ formativa.

Ela acontece no dia a dia,sendo observada a reflexfio dos temas trabalhados.

Através das agbes pedagégicas e da producdes realizadas pelas criangas.

*Praoduto Final

Os objetivos sdo produzidos pela turmas, como,os textos escritos, os desenhos e outros.
*Ribliografia

M.oglobo.com\soc

Luis Guilherme Barracho
1 de maio.

Whaiee ivto Cotlhe A bsnacilis 5l

Maria Lima Coelho Zeli Vasconcellos de Azevedo
Professéra Coordenadora

e -
Centrs te Inegracss camillar CEIFA

ac MOt Sepezim 583

Rusa Joé 58045440
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 20/04/2018
Nota de Empenho N° do empenho : 3583118
- Ordindrio
C.N.P.J.; 82.892.2582/0001-43 Processo .
Municipio: FLORIANCPOLIS
Orgao: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNIGIPAL DA EDUCAGAQ
Funcional: 12.361.0103 - 103- "EDUGACAO"
Projeto/Atividade: 2.929 - TRANSF. POR CONVENIO A ENTIDADES FILANTROPICAS
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0080 - Subvencoes Soclais
Cod. Detatham.: 0 - Sem detalhamento das destinagies de recursos
Cadigo reduzido; 000328
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvencdes Sociais
Dotagio Inicial: 3.000.000,00 Empenhos anteriores : 1.407.485%,60
Suplemantagdes: 1.355.250,00 Valor do empenho : 4.000,00
_ Anulagtes: 0,00 Valor Anulado: w’ 0.00
“otal (AY: 4,355,250,00 Total (B): 1.411.485,60
Saldo (A-B): 2.943.764,40
Credor: 8496 CENTRO DE INTEGRACAQ FAMILIAR-CEIFA
Enderego: RUA JOAO MOTA ESPEZIM, 683, S/N Clidade: Florlandpolis UF: 8C
CN.PJ.: 01.583.896/0001-41 Inser.Est.ldent. Prof.:
Banco: 104 - CAR{A ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 10111 Canta Corrente: 2583-3

Especificagdo: 1

TRANSF. DE RECURSOS FINANCEIROS REFERENTE ATENDIMENTO DE 50 CRIANGAS NA EDUCACAD FUNDAMENTAL, CONFORME META
ESTABELEGIDA NO PLANO DE TRABALHC E APROVADA PELAS AREAS AFINS, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. TERMO DE FOMENTO
N®37/201 87PARCELA DE SUBVENGAQ 2018 E RECIBO ANEXO.

Fonte de recursos :  Ordinario Total geral : 4.000,00
Fica empenhada a importancia de 4.000,00 (quatro mil reais)

Fundamanto lagal : 13019/2014 Data: 16/06/2014

Modal. licitagio :  OQutras Modalidades/Nao Aplicavel Nimero : Data :

Contrato : Data:

Banco: Chegue Nim: Qrdem Banc. Nim Data Pagamento

eli€ \WM
ok g

Ordenador da Despesa Sac. Municipal da Fazenda

Recibo do Cradar Constancio Alberio Salles Maciel
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ANEXO X111, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta 2 Lei n. 13,019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,
RELATORIO TECNICO - COMISSAQ DE MONITORAMENTE E AVALIACAQ — PARTE 1°

Protocolo de Entrada n®.: Data: 10/67/18.
Organizacio da Sociedade Civil Beneficiada: CEIFA.

Unidade Gestora de Origem: PMEF/SME.

Nota de Empenho (NE)n®: 3583/18.

Valor da Liberaco: R$ 4.000,00 Data: 17/05/18.
Categoria

( X) Subvencio { ) Contribuicio { ) Auxilio

Tipo de Parceria:

( JTermo de Colaboragio (X )Fermo de Fomento  { JAcordo de Cooperagio ( ) Convénio

Namero: 037/18.

Modalidade: .

{ )YChamamento Piblico { X) Dispensa ( ) Inexigibilidade

Nimero:

Esta Prestagfio é referente a parcela n®.: 03/SUBVENCAQ/ 2018.

Llsta de Verlfcag:ﬁo de Admissibilidade de PC Norma Legal S |N

1.1 Houve abertura de proccsso admm[stratwo para a concessfio do recurso? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 9%, X
1.2 No caso de auséneia do chamamento puablic i

) L p o, foi expressamente justificada pelo Decreto n. 17361, de 2017, art, 14. X
responsével pela unidade gestora?
1.3 O extrato da justificativa foi publicado no didrio oficial do municipio? Decreto n. 17361, de 2017, art. 14, § 1° X

1.4 Houve impugnaciio da justificativa? Decreto n

2.2 O Termo de Parceria ou 0 Acordo de Cooperagdo, seguiram as normas determinadas no

art. 36 do Decreto Municipal n" 17.361/17? Decreton. 17361, de 201, art. 36

- 2

3.10 Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis, inclusive pela
Assessoria Juridica?

3.2 Consta a forma de execugfio das atividades ou dos projetos ¢ de cumprimento das metas j Decreto n. 17361, de 2017, art. 25 1V.
a elas atreladas?
3.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de desembolso? Decreto o 17.361, de 2017, art. 25 V.

3.4 Estd contemplada a definicio dos parimetros a serem utilizados para aferigfio do [ Decreton. 17.361, de 2017, art, 25° VI.
cumprimento das metas?
3.5 Houve alteragéio no termo de fomento, colaboragio ou no plano de trabalho? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26.
3.6 Consta no processo a copia da alteragio (Termo Aditivo ou Apostilamento) ser for ¢ | Decvets n. 17.361, de 2017, art.37.
caso‘?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 265

E T I

AL

4 1A atuac;ao em rede estd prevista no edital de chamamento piblico?

Decreto n, 17,361, de 2017, art, £6, N
A
fl.2 A organizagéo da socgedade civil que_atlfa_ré em rede possui no minimo 5 (cinco) anosde | 17,361, de 2017, art. 16, X
inscri¢dio no cadastro nacional de pessoa juridica — CNPJ.
4.3 A copia da cclebrag:ao do termo de atuagfio em rede pactuado entre a organizagfio da | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 17, X

tora?

ipe foi idad

socwdade c1v11 eap

S1A prcétat;ﬁo de contas possui capa?
5.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestag@o de contas assinado pelo presidente da
Organizagiio da Sociedade Civil?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39, X
Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X

: 7 Becreto 17.361, de 2017, art. 58.

5.3 Prestagio de contas foi entregue no prazo legal? IN L4012, ant. 44 . TOE/SC X
X < TeALT 3 3 vl Decreto 17.361, de 2017, art, 58,
5.4 A prestacio de contas & provisdriz a titulo de fiscalizagao? A e X
5.5 Prestagfio de contas estd organizada por parcela, conforme item de despesa, em folha A- | Deereto v, 17:361, fie 20T, 1t . X
4 e numerada?
Arm s O Decreto m. 17,361, de 2014, art, 25,

5.6 Consta a copia do Plano de Trabalho? 1% 14200, aet 21s TCEAG, X
5.7 As metas quantitativas € mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
5.8 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17,361, de 2017, art. 25, N

IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC

Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59.
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
Decreto n. 17,361, de 2017, art. 59
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

6 1 Consta no processo a cépla da Nota de Empenho?
6.2 Consta o relatério de execugio financeira — Balancete?

6.3 O relatdrio esta assinado pelo presidente e/ou procurador da organizacfio da sociedade
civil?
6.4 O relatério esta assinado pelo responsavel financeira da organizagfio da sociedade civil?

Decreto . 17,361, de 2017, art. 59
IN 1472012, art. 43 - TCE/SC.
Decreto n. 17.361, de 2017, ari, 59
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

Lriey & z 9 Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45
6.6 A conta bancaria ¢ especifica? 1N 142012, art. 37 TCEASC

P2 JFNENE T DU ;SRS DUU . a Nerveta n. 17381 de 217, art. 83 v

6.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentagio completa do periodo?

T | e | e
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6.9 Houve devolugio do saldo remanescente?

Decreto n, 17,361, de 2014, art.59.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC,

6.10 Ha cipias das transferéncias eletrénicas ou ordens bancarias vinculadas as despesas
comprovadas?

Decreto n. 17,361, de 2017, art.56. Decreto
n, 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art, 27 - TCE/SC.

6.11 Os documentos fiscais da execugio da despesa estdo nome da Organizagio da
sociedade civil ou parceira da rede?

Decreio n. 17.361, de 2017, art. 59,
IN 14/2012, art, 30 - TCE/SC,

6.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de parceria ou do
Acordo de Cooperagio?

Decreto n, 17.361, de 2017, art. 52,

6.13 O documento fiscal consta a descrigdo completa do servigo/material?

IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC,

6.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitario e total do produto/servigo?

IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC,

6.15 Consta no documento fiscal a certificacdio que o material foi recebido ou o servigo
prestado?

Pecreto n, 17.361, de 2017, art.59,
IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC,

T T I - -2

6.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo Documento de
Arrecadac@io Municipal - DAM ?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.

6.17 Ha despesa com pagamento de Folha de pessoal?

Decreto n, 17,361, de 2017, art.51.

6.18 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (GPS)?

Decrete n. 17.361, de 2017, art.51.

6.19 Apresentou Guia de Recolhimento FGTS (GRF)

Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.

6.20 Hé despesas com pagamento de didrias, referente a deslocamento, hospedagem ¢
alimentagdo nos casos em que a execugiio do objeto da parcetia assim o exija?

Decreto n, 17.361, de 2017, art.51.

- Z P 2 2 M

ansferéncia

Re

CUrso recebido: RS 4.000,00
Recurso proprio: Nio hé.
Aplicaco Financeira: Niio hi.
Total: $ 4.000,00

Material de Consumo:

1.1) RS 3.081,36
1.2) QOutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica Nio hd,
1.3} Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos R$ 1.000,00
1.4) Alimentagio Néo ha.

Total (1):

R$ 4.081.36.

Total (3):

2.1) Equipamentos e Material Permanente Nao hé.
Total (2); Nao ha.
Internet: Nao ha.
Transporte: Nio ha.
Aluguel: Nio ha.
Telefone: Néo ha.
Agua: Nio ha,
Luz: Nio ha.
Gas Néo ha.
Assessoria Juridica: Nao ha.
Servigos Contdbeis: Néo ha.
Outros Custos: (especificar) N#o ha.

Nio ha.

4l ;
4)Despesas Glosadas Nio hé.
5) Saldo a devolver: N#io hd.
6) Saldoe a transportar Nio ha.
4)Despesas Glosadas: Nio ha.
5) Recursos préprios: RS 81,36.
6) Saldo a transportar N#o ha.

, de 2017,

NA

objeto?

7.1 Os custos indiretos estdo vinculados & execugfio do projeto? Decreta . 17,361, de 2017, art.51.

- . : 0,0 Decreta n. 17.361, de 2017, art.25.
7.2 Os custos indiretos entZo dentro do percentual méaxime de 15%? Detreto . 17,961, de 2017, art 51, NA
7.3 Houve a aquisigfio de equipamentos ¢ matérias permanentes essenciais 4 consecugio do | Decreto n. 17,361, de 2017, art.51. X

T A Macn sncitivin n har Fal arnssnda anen aldeandn Ao laalla 2430
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DUV UT JaIEG wawali nia
St Prefeitura Municipal de Florianépolis
aag®# Gabinete do Prefeito

IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

7.6 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execu¢dio do projeto? Decreto n, 17.361, de 2017, art.5, X
IN 1412012, art, 43 - TCE/SC.

7.7 Ha comprevagio de despesa com combustivel? IN 1472012, art. 30 - TCE/SC. NA
7 8 Ha comprova(;ﬁo de despesa com publ!cndadeq N “"2912' art. 34 - TCE/SC. NA
7.10 Ha comprovagao de despesa com assessor:a‘? IN 142012, art. 43 - TCE/SC NA
7.11 Ha comprovacio de despesa com locagfio de veiculo (transporte)? IN 1472012, art. 43 - TCE/SC NA.
7.12 H4 comprovacdo de despesa com curso, seminéric, Workshop? TN 1472012, art. 43 - TCE/SC NA.
7.13 H4 comprovagio de despesa com locagiio de equipamentos? TN 1412012, art, 43 - TCE/SC NA

A comiss&o de monitoramento e avaliagiio no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art, 40, art, 41 ¢ art, 42, do
Decreto n®. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:

1. As atividades propostas no plano de trabatho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. Quanto as metas estabelecidas, conforme o plano de trabalho e indicador proposto, verificou-se que as metas foram atingidas
3. A visita in loco foi comunicada a Entidade, conforme estabelece o § 3° art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017
(Verificar o oficio n® 1339/2017/GS/SME/PMF).

4. As visitas in loco foram realizadas, conforme o oficio n® (Verificar o oficio n® 1339/2017/GS/SME/PMF).

5. O relatério da visita in loco foi encaminhado 4 organizagao da sociedade civil, em XX./ XX /XXXX, conforme determina o §
4°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017, (Verificar o oficio n® 1339/2017/GS/SME/PMF).

CONCLUSAQ
Desta forma, apés andlise da documentagfio apresentada, a Comissio de Monitoramento ¢ Avaliacdo, quanto 4 analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagiio de contas e a execucfio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: niio ha.
RECOMENDACOES: nio hd.

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n° 1318/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n°® 1959 de 07
de junho de 2017 exara o parecer pela (X JAPROVACAO ( )REPROVACAO desta prestacdo de contas.
Florianépolis, 11/07/18.
(X) Regular.
() Regular com ressalva.
() Irregular, para abertura de diligénceia.

- b{}.»a
B \W@W
Sonia Santos de Lima Carvalho Tatiana de}/ﬁ reira da Silva Yera Liicia Klein
Matricula n® 13104-0 Matiicula n®16032-6 Matricula n® 10650-0

Silvana Ramos Lento

Matricula n° 21305-5
Secretdria da Comissiio

Sandra Regina Engelke
Matricula n° 15017-7
Presidente da Comissfio
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Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.36117 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO — PARTE 2

Protocolo de Entrada n®.: Data: 10/0718.

Organizaggo da Sociedade Civil Beneficiada: CEIFA.

Unidade Gestora de Origem: PMF/SME.

Nota de Empenho (NE)n®: 3583/18.

Valor da Liberagéo: R$ 4.000,00 Data: 17/05/18.

Categoria

(X) Subvengéo { ) Contribuigao { ) Auxilio

Tipo de Parceria:

{ YTermo de Colaboragdo_ (X )Termo de Fomento _ { )Acordo de Cooperagso () Convénio

Numero: 037/18.

Modalidade: .
{ YChamamento Publico ( X) Dispensa { )} Inexigibilidade
Namero:
Esta Prestacfo é referente a parcela n®.: 03/SUBVENGAO/ 2018.
Portaria de nomeacio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diario Oficial n®.: 1969
Lista de Verificagio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim Néo
1. O relatorio da Comisséo de Avaliagao e Monitoramento estd de acordo | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41 \<
com o que determina o Decreto? !
2. Consta no relatorio da Gomisséo de avaliagao e Monitoramento a copla | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 X
da portaria de designacio dos seus membros?
3. A Comissao de Avaliagio e Monitoramento solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62
diligéncia? \(4
4 Podese considerar, com base no relatério de avaliagio e |Decreton. 17.361, de 2017, art, 39
monitoramento, que as metas foram alcangadas, conforme proposto no
plano de trabalho? X
5. O relatorio de avaliagao e monitoramento conclui pela aprovaghio da | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41
prestacio de contas? X
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n., 17.361, de 2017, art. 39,V e
7. A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na ONG? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 41. e
8. Se a resposta acima for positiva, a ONG estd em dia com as prestagdes ; Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV
de contas? Y\
9. A execucao da despesa esta vinculada ao objeto proposto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. \(
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC .
10. A ONG foi alvo de alguma denuncia? "4
11. O processo de prestagdo de contas deve ser melhorado? %
12. A ONG necessita de curso de formacao para melhor executar o
processo de prestagio de contas? X
13. Necessita de fiscalizacho aprimorada? N

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuiges e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n®. 17.361, de 16 de
marco de 2017, apés analise dos documentos apresentados pela Organizagio da Sociedade Civil e do relatério técnico emitido
pela Comissao de Avaliagio e Monitoramento, descreve que:

1. A ONG alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no planc de trabalho.
2. *A visita de fiscalizagiio do gestor do termo s¢ sera realizada caso o parecer da Comiss3o de Monitoramento e Avaliagio
justifique tal necessidade (Vide Oficio n® 1339/2017/GSISME/PMF).

N#o atingindo as metas propostas, conforme indicado na proposta: Solicita-se abertura de diligéncia para, no prazo méximo de 15 (yuinze)
dias, justificar sobre o fato, desde entéo ficando a entidade impedida de receber novos recursos de gualquer érgao da Administragao Direta
e Indireta do Municiplo (Somente guando néo atingiu as metas).

CONCLUSAO
Desta forma, apas acompanhamento do projeto, da andlise dos documentos apresentados pela ONG e do refatorio técnico emitido
pela Comisséo de Mo% orarngge Avaliacio, registram-se os seguintes apontamentos:

2

RESTR]C()ES:
2 v/

RECOMENDAGOES: [y KX

Assim sendo, concluo pela)éPROVAQAOI( JREPROVAGAO desta prestagéio de contas.

¢4 Regular
{ } Regular com ressalva
{ ) krregular, para abertura de diligéncia
FIorianépoﬁs,f)g / /\{\DI 2018,

Daniele 4
€ Alareg
Assessor Téﬂfcao Novges

A Chico/<
W Matricula 44626/?;‘&

e
Dacregg 18.695/12




Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianopolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lein,
13.2¢4 de 2015.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA
Protocolo de Entrada n®.: OF 1251/SME/DAF/2018 Data: 19/10/2018
Associacdo de Pais e Professores: CENTRO DE INTEGRACAQO FAMILIAR
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educag&o - SME
Nota de Empenho [NE) n®: 3583/2018
Valor da Liberacdo: R$ 4.000,00. Data: 17/05/2018
Categoria

[X} Subvencdo

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Fomenio N°: 037/2018

Modalidade:

{X) Inexigibilidade

NUmero:
Esta Prestacé@io é referente d parcela n®: 03 SubvengGo

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apds analise dos documentos apresentados pela APP,
do relatério técnico emitido pela Comisséio de Monitoramento e Avaliag&o, do Parecer do Gestor e da
andlise do setor de prestacdo de contas ou dfing, descreve que:

RESTRICOES:

N&o Hé

Assim sendo, concluo pela, APROVACAO desta prestagdo de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa conidbil.
() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.

(}  lIrregular, para abertura de diligéncia.

Matriculnn® (06692-3)
Superintendéncia da Trghsparéncia e Controle

DE ACORDO.

O(A) Secretdrio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apds analise dos documentos apresentados,
conclui pela;

Regular, para a baixa contdbil.

[)
{ ) Regular com ressalva, para a baixa contdbil.
{] Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianopolis.___/_/
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